
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 15/08/2025. 
Número da edição: 3905

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO PORTARIA N.º 372/2025, DE 24 DE JULHO DE 2025

“Dispõe  sobre  a  regularização  administrativa  referente  à  ausência  de  avaliação  formal  de  estágio
probatório  de  servidores  empossados  nos  anos  de  2006 e  2007,  já  considerados  estáveis  no  serviço
público, e dá outras providências”. 

Maria Lurdes Portugal, Prefeita Municipal de Caarapó – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições  legais,  de acordo com o artigo 19,  combinado com o Art.  21 caput,  da Lei  Orgânica do
Município, e considerando o artigo 41 da Constituição Federal. 

• CONSIDERANDO que o art. 41 da Constituição Federal dispõe que “são estáveis após três anos
de efetivo  exercício  os  servidores nomeados para cargo de provimento efetivo  em virtude  de
concurso público”, e que a aquisição da estabilidade se dá após o cumprimento do prazo legal,
desde que o servidor não tenha sido desligado por meio de processo administrativo regular; 

• CONSIDERAND O que o § 4º do mesmo artigo prevê a obrigatoriedade da avaliação especial
de  desempenho  por  comissão  instituída  para  esse  fim,  como  condição  para  aquisição  da
estabilidade no serviço público; 

• CONSIDERANDO que, por omissão administrativa à época,  os servidores relacionados nesta
Portaria, empossados nos anos de 2006 e 2007, não foram formalmente avaliados em estágio
probatório,  embora  tenham  exercido  regularmente  suas  funções,  sem interrupções,  por  prazo
superior ao exigido constitucionalmente; 

• CONSIDERANDO que tais servidores já adquiriram estabilidade de fato e de direito, por
força da inércia da Administração em instaurar  avaliação no tempo oportuno, bem como pela
ausência de qualquer procedimento que tenha contestado sua permanência no cargo público; 

• CONSIDERANDO que  a  Administração  Pública,  no  exercício  de  sua  autotutela,  detém o
poder-dever de revisar seus próprios atos, com fundamento no disposto nas Súmulas nº 346 e 473
do  Supremo  Tribunal  Federal,  podendo  corrigi-los  de  ofício quando  verificadas  falhas
administrativas; 

• CONSIDERANDO o dever da Administração de resguardar a segurança jurídica, a boa-fé e o
interesse  público,  reconhecendo  situações  consolidadas  no  tempo  que  se  coadunam  com  o
ordenamento constitucional; 

• CONSIDERANDO o parecer  jurídico  reconhece  a  possibilidade  jurídica  da  regularização  da
situação funcional dos servidores, diante da estabilidade já adquirida e da inexistência de prejuízo
ao interesse público. 

RESOLVE: 

Art.  1º. RECONHECER,  para  fins  de  regularização  administrativa,  que  os  servidores  abaixo
relacionados, empossados nos anos de  2006 e 2007, adquiriram a estabilidade no serviço público nos
termos do art. 41 da Constituição Federal, independentemente da formalização da avaliação de estágio
probatório, diante do transcurso do prazo legal, do exercício ininterrupto das funções e da ausência de
qualquer procedimento que tenha questionado sua permanência no cargo. 

Art. 2º. HOMOLOGAR  a  ESTABILIDADE  no serviço público dos servidores públicos municipais,
listados nos anexos I e II , tornando-os(as) apto(as) para o exercício do cargo que ocupam a partir da data
de admissão . 

Art. 3º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Caarapó-MS, 24 de julho de 2025 



Maria Lurdes Portugal 

Prefeita Municipal 

ANEXO I – PORTARIA 372/2025 

SERVIDORES ADMITIDOS EM 2006: 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO 
DATA DE 
ADMISSÃO 

1036 /2 
ALESSANDRO DOS SANTOS 
PRUDENCIO 

AJUDANTE GERAL 06/02/2006 

951256 / 1 AMARILDO TEODORO AJUDANTE GERAL 20/09/2006 

951223 / 1 ANA PAULA VASCONCELLOS 
PROFESSOR ENSINO 
FUNDAMENTAL 

01/05/2006 

951123 / 1 
ANDREA PAULA DA SILVA 
BORGES 

PROF. DE CIENCIAS 06/02/2006 

951160 / 1 ANGELA MARIA VIEIRA PROF LING PORTUGUESA 20/02/2006 

1017 / 2 ANTONIA DE ALMEIDA CLARO PROF. EDUC. INFANTIL 01/04/2006 

1005 / 2 CARLOS BENTO RAMOS AJUDANTE GERAL 17/02/2006 

621017 / 3 CATALINA RODRIGUES 
PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

20/02/2006 

951129 / 1 CLAUDIO PIETO PEDREIRO 06/02/2006 

951158 / 1 
CLEBER DE SOUZA 
GONCALVES 

MOTORISTA 23/02/2006 

951184 / 1 CLEBER JONE DO NASCIMENTO
AGENTE DE CONTROLE AS 
ENDEMIAS 

03/04/2006 

1033 / 2 CLOVIS ALVES DE SOUZA AJUDANTE GERAL 06/02/2006 

621020 / 3 DEVANILDO RAMIRES 
PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

20/02/2006 

951204 / 1 DYEINI PEREIRA DOS SANTOS 
AUXILIAR DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

10/04/2006 

951140 / 1 EDSON SANTOS ALVES 
OPERADOR DE MAQUINAS 
PESADAS 

06/02/2006 

740923 / 3 ELIANE PEREIRA DA SILVA PROF. EDUC. INFANTIL 16/10/2006 

851060 / 2 ELIAS SANTANA MARTINS AJUDANTE GERAL 06/02/2006 

951168 / 1 ELICIO VALLEJO AJUDANTE GERAL 14/02/2006 



621021 / 3 ELIEZER BENITES 
PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

20/02/2006 

530993 / 3 
EMERSON MONTANHERE 
BARATELLA 

PROFESSOR ENSINO 
FUNDAMENTAL 

20/02/2006 

840353 / 2 ERALDO FERREIRA LIMA AJUDANTE GERAL 06/02/2006 

620995 / 3 ERNESTO BIASOTTO FILHO 
PROFESSOR ENSINO 
FUNDAMENTAL 

06/02/2006 

621003 / 3 
EVERALDO GONCALVES DO 
NASCIMENTO JUNIOR 

INSPETOR DE ALUNOS 03/04/2006 

951188 / 1 FERMINA ORTEGA LUGO MONITOR 03/04/2006 

951127 / 1 
FERNANDA DE FATIMA SOUZA 
MISSIO 

PROF. ED. ARTISTICA 06/02/2006 

951128 / 1 FRANCISCO DE CARVALHO PEDREIRO 01/02/2006 

951156 / 1 GEANDRO BALBUENO LOPES MECÂNICO 17/02/2006 

951167 / 1 GERALDINA ORTEGA LUGO 
PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

22/02/2006 

951137 / 1 GILBERTO GONCALVES PEDREIRO 06/02/2006 

951159 / 1 GILMAR CARDOSO RUFINO AJUDANTE GERAL 14/02/2006 

531033 / 3 ISAIAS LEMES PROF. EDUC. INFANTIL 20/02/2006 

520969 / 2 ISMAEL MARTINS GUEVARA PROF LING PORTUGUESA 06/02/2006 

951171 / 1 
JEFFERSON MARQUES DE 
FARIAS 

INSTRUTOR DE 
INFORMÁTICA 

01/03/2006 

951153 / 1 JOAO LOPES SIQUEIRA AJUDANTE GERAL 06/02/2006 

951122 / 1 JOAO PAULO GOMES DA SILVA PROF. DE CIENCIAS 06/02/2006 

951136 / 1 JOSE CARLOS GODOY AJUDANTE GERAL 06/02/2006 

951271 / 1 JOSE DA SILVA AJUDANTE GERAL 13/12/2006 

1012 / 2 JOSE DIAS PEREIRA NETO MOTORISTA 06/02/2006 

951267 / 1 JOSE EURICO NETO 
MOTORISTA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR 

01/11/2006 

951216 / 1 JOYCE APARECIDA CODONHO ASSISTENTE SOCIAL 24/04/2006 

600822 / 4 LEONICE CABRAL GONCALVES MONITOR 20/02/2006 



951243 / 1 
MARCOS ANTONIO 
MAGANHOTTE SILVA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 11/07/2006 

740237 / 2 
MARIA APARECIDA DOS 
SANTOS 

TECNICO DE ENFERMAGEM 10/04/2006 

951155 / 1 
MARILENE DE SOUZA 
BARATELLA 

PROF. ED. ARTISTICA 17/02/2006 

600847 / 4 MARILENE FRANCA PRATES PROF. EDUC. INFANTIL 06/03/2006 

951213 / 1 MARINO HOLSBACH ANTUNES AJUDANTE GERAL 24/04/2006 

951135 / 1 MARTIM PEREIRA AJUDANTE GERAL 06/02/2006 

951227 / 1 MICHELLY DUARTE VALERIO TECNICO DE ENFERMAGEM 17/05/2006 

621027 / 3 NILTON FERREIRA LIMA 
PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

20/02/2006 

730303 / 2 
OSVALDO FERREIRA DOS 
SANTOS 

AGENTE DE CONTROLE AS 
ENDEMIAS 

03/04/2006 

620306 / 2 PAULO ROBERTO DE SOUZA 
PROFESSOR ENSINO 
FUNDAMENTAL 

06/02/2006 

930447 / 2 REGIANE ALVES SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 13/02/2006 

621029 / 3 RISOLENA QUINHONE 
PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

20/02/2006 

951101 / 2 RITA LIDIANE CANDADO TECNICO DE ENFERMAGEM 03/04/2006 

620938 / 2 ROSALINA PEREIRA DE SOUZA PROF. DE CIENCIAS 20/02/2006 

951173 / 1 SEBASTIANA RAMIRES AJUDANTE DE SERVICOS 20/02/2006 

800555 / 2 SILVIA BEATRIZ FERNANDES 
MEDICO CLINICO GERAL 20
HORAS 

03/04/2006 

620871 / 2 SILVIA FERNANDES PAULO 
PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

30/10/2006 

951239 / 1 SILVIO ANTONIO UEDA MEDICO DO TRABALHO 01/06/2006 

951130 / 1 SILVIO BARBOZA DE OLIVEIRA PEDREIRO 06/02/2006 

951094 / 2 SUELI BASILIO DE OLIVEIRA AJUDANTE DE SERVICOS 20/02/2006 

951236 / 1 THIAGO OLIVEIRA DA SILVA AJUDANTE GERAL 01/05/2006 

1038 / 2 VALMIRA DAS NEVES FREITAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 06/02/2006 

951104 / 3 VERA LUCIA DA SILVA PIVETA AJUDANTE DE SERVICOS 01/02/2006 

951124 / 1 VILMA FERNANDES NAKAYAMA RECEPCIONISTA 01/02/2006 



951255 / 1 
VINICIUS PEREIRA DE BRITO 
ARTEMAN 

PROFESSOR ENSINO 
FUNDAMENTAL 

09/09/2006 

951144 / 1 
WILLIAN CEZAR AGUAIJO 
CENTURIAO 

OPERADOR DE MAQUINAS 
PESADAS 

06/02/2006 

951139 / 1 WILLIAN DA SILVA ALVES AJUDANTE GERAL 06/02/2006 

621031 / 3 ZENI LEMES RAMIRES 
PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

20/02/2006 

951086 / 2 ALMIR LEONILDO DA SILVA TRATORISTA 06/02/2006 

951126 / 1 BEATRIZ DA SILVA ROMEIRO RECEPCIONISTA 06/02/2006 

951133 / 1 EDER DA SILVA SANTANA AJUDANTE GERAL 06/02/2006 

951084 / 2 EDNILSON NASCIMENTO ALVESELETRICISTA 01/02/2006 

951073 / 2 FABIANE PILOTO BENITO ENFERMEIRO 03/04/2006 

951218 / 1 JURANDIR DA CRUZ AJUDANTE GERAL 01/05/2006 

951200 / 1 LUCIENE VIEIRA CAVALHIERI ASSISTENTE SOCIAL 03/04/2006 

601072 / 3 
MILENA CRISTINA DA SILVA 
ANDRADE 

RECEPCIONISTA 20/02/2006 

951247 / 1 TIAGO NERY DE OLIVEIRA 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

24/07/2006 

1025 / 2 VALERIA BARROS DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 14/08/2006 

ANEXO II – PORTARIA 372/2025 

                SERVIDORES ADMITIDOS EM 2007: 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO 
DATA DE 
ADMISSÃO 

951378 / 1 APARECIDA DA SILVA 
AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

22/10/2007 

951374 / 1 
CRISTINA DO CARMO CASTILHO
DEFENDI 

COORD. PEDAGOGICO 24/09/2007 

951272 / 1 ELIEL MARTINS AJUDANTE GERAL 01/01/2007 

951359 / 1 ESTER PINHEIRO DA SILVA MONITOR 07/08/2007 



951357 / 1 FABRICIO VASCONCELLOS 
PROFESSOR ENSINO 
FUNDAMENTAL 

23/07/2007 

951276 / 1 HEBER PESSOA DA SILVA MOTORISTA 08/02/2007 

951312 / 1 JOELSON DOS SANTOS FREITAS AJUDANTE GERAL 09/03/2007 

951322 / 1 
KAMILA LOHAINY DE SOUZA 
SILVA HERCULANO 

MONITOR 12/03/2007 

951321 / 1 LUANA PALMA CARIAGA MONITOR 19/03/2007 

951509 / 1 
LUCAS NELCY E VIANA 
CERZOSIMO 

AGENTE DE 
FISCALIZACAO 

27/05/2007 

951286 / 1 LUCIANA MARIA PAIAO 
PROFESSOR DE 
EDUCACAO INFANTIL 

21/02/2007 

951281 / 1 
LUIZ CARLOS BAENA 
FERNANDES 

MEDICO CLINICO GERAL 
20 HORAS 

21/02/2007 

951354 / 1 MARIA GONCALVES SILVA MONITOR 07/08/2007 

951277 / 1 NELSON DOMINGOS AJUDANTE GERAL 01/02/2007 

951302 / 1 
ROSIENE VASCONCELOS 
TEIXEIRA MENDONCA 

PROF. DE MATEMATICA 21/02/2007 

951343 / 1 VALDECIR GOMES DA SILVA AJUDANTE GERAL 19/05/2007 

951347 / 1 
VIVIAN RODRIGUES DE 
ALMEIDA BERNARDO 

ARQUITETO 15/06/2007 

Caarapó-MS, 24 de julho de 2025 

Maria Lurdes Portugal 

Prefeita Municipal 

Matéria enviada por Milena Cristina da Silva Andrade 


